



Co-funded by
the European Union

ISO 56005 gadījuma izpēte

MVU priekšvēsture

Valstspiederība: Īrija

Nozare: Pārtikas krāsvielu ražotājs

Lieta

MVU no Īrijas ražo pārtikas krāsvielas Serbijā ar nosaukumu ColorYum. Uzņēmuma ģenerāldirektors Serbijā ir atbildīgs par to, lai zīmols tiktu aizsargāts saskaņā ar Serbijas tiesību aktiem. Līguma darbības laikā, saskaņā ar kuru Serbijas rūpnīca ražo pārtikas krāsvielu, šīs rūpnīcas ģenerāldirektors atstāj uzņēmumu. Pēc kāda laika ColorYum MVU Īrijā atklāj līdzīgus produktus Armēnijas tirgū ar nosaukumu ColorYummy. Tādējādi abi zīmoli pastāv ar vienu un to pašu vārdu, kam seko starpsauklis Yum citā versijā.

Īrijas MVU veic nelielu izpēti un uzzina, ka pēc aiziešanas no darba Serbijas ģenerāldirektors ir nodibinājis savu uzņēmumu, kas ražo līdzīgus produktus. Apspriežoties ar palīdzības dienesta konsultantiem Serbijā, Īrijas MVU uzzina, ka bijušais vadītājs ir reģistrējis uzņēmuma preču zīmes Serbijā uz sava vārda, nevis uz Īrijas uzņēmuma vārda Serbijā.

Nobeigumā jāsecina, ka bijušais Serbijas menedžeris ar savu vārdu Serbijā ir reģistrējis preču zīmi ColorYum un Armēnijā laida tirgū līdzīgus produktus ar nosaukumu ColorYummy, kas arī reģistrēts ar viņa vārdu.

Īrijas uzņēmumam situācija ir ļoti sarežģīta, jo tas vairs nevar pārdot savu produkciju saskaņā ar saviem nosacījumiem, bet ir spiests ievērot Serbijas preču zīmes īpašnieka - bijušā ģenerāldirektora - nosacījumus. Arī konkurence tirgū ir saspringta, jo serbu īpašnieks Armēnijā laida tirgū tos pašus produktus ar nedaudz citu nosaukumu, un viņam pieder arī preču zīme.

Praktisks uzdevums:

Kādas darbības būtu jāveic Īrijas MVU pārtikas krāsvielu ražotājam, lai preču zīme tiktu pieteikta tā uzņēmuma nosaukumā?

Kādas mācības būtu jāizdara no šī konteksta?

Risinājums:

Bijušā ģenerāldirektora veiktā preču zīmes reģistrācija tika veikta negodprātīgi, ņemot vērā viņa esošās attiecības ar Īrijas MVU. Tādējādi Īrijas MVU iesniedza pieteikumu par preču zīmes anulēšanu, jo preču zīme tika reģistrēta negodprātīgi, un pēc tam pats iesniedza pieteikumu par preču zīmes reģistrāciju.

Pēc tam, kad Īrijas MVU vispirms iesniedza pieteikumu par preču zīmes anulēšanu, kas uz laiku apturēja ColorYum preču zīmes pārkāpumu, tas turpināja ražot šo produktu, taču ar citu produkta nosaukumu. Pirms jaunā produkta nosaukuma izmantošanas uzņēmums pārbaudīja, vai Serbijā, kur atrodas tā ražotne, jau nav reģistrētas konfliktējošas preču zīmes. Pēc tam Īrijas MVU reģistrēja jaunā ražojuma vārdisko preču zīmi un logotipu, kā arī serbu rakstura nosaukumu. Kad anulēšana bija pabeigta un preču zīme tika pieteikta uz Īrijas MVU vārda, Īrijas MVU varēja atkal laist tirgū savus produktus ar sākotnējo nosaukumu.

Gūtā pieredze

- Sekojiet līdzi preču zīmju reģistrācijai un pārliecinieties, ka preču zīme tiek reģistrēta uz jūsu uzņēmuma vārda.
- Sagatavojiet līgumus rūpīgi un ar juristu un tulkotāju palīdzību, lai pārliecinātos, ka abām pusēm ir skaidri visi noteikumi, nosacījumi un saistības.

Finansē Eiropas Savienība. Tomēr paustie viedokļi un uzskati ir tikai un vienīgi autora(-u) viedokļi, un tie ne vienmēr atspoguļo Eiropas Savienības vai Eiropas Izglītības un kultūras izpildaģentūras (EACEA) viedokli. Ne Eiropas Savienība, ne EACEA par tiem neuzņemas atbildību.